
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 57 del 11-12-2020

OGGETTO:DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE 1295/2919 -DGR 847/2020 . LEGGE
99/2009-  DM 25.02.2016. CONTRIBUTI AI COMUNI MARCHIGIANI PER INTERVENTI A
FAVORE DELLA MOBILITA' CICLISTICA.

L'anno  duemilaventi, addì  undici del mese di dicembre alle ore 10:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE 1295/2919 -DGR 847/2020 . LEGGE
99/2009-  DM 25.02.2016. CONTRIBUTI AI COMUNI MARCHIGIANI PER INTERVENTI A
FAVORE DELLA MOBILITA' CICLISTICA.

                                                    LA GIUNTA COMUNALE

       VISTO il decreto DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TRASPORTO PUBBLICO LOCALE,
LOGISTICA  E VIABILITA' N. 489 dell' 11 settembre 2020, avente per oggetto "DGR
1295/2019 – DGR 847/2020 – L. 99/2009 - art.45 co.5 - D.M. 25/02/2016. Fondo preordinato
alla promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da estrazione di
idrocarburi anni 2017 e 2018. Intervento strategico 2) Contributi ai Comuni e aggregazione
di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, per interventi a favore della mobilità
ciclistica. APPROVAZIONE BANDO e prenotazione impegno di spesa di € 816.625,00
Capitolo 2100520132 - Bilancio 2020/2022 - annualità 2020", con il quale è data attuazione
alla deliberazione Giunta Regionale n.1295 del 28/10/2019, sopra richiamata, approvandone
il “Bando pubblico per la concessione dei suddetti contributi a favore dei Comuni e
aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione di
interventi a favore della mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti
semaforizzati, attraversamenti mediante sovrapassi o sottopassi destinati a ciclisti e
manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti”,

      CONSIDERATO che con la deliberazione G.R. n. 1295 del 28/10/2019, è stato
approvato lo schema del Protocollo d’Intesa con il Ministero dell'Economia e delle
Finanze  e dello Sviluppo Economico,  oltre alle relative schede progettuali contenenti le
modalità di utilizzo della quota delle risorse del Fondo 2017 e del Fondo 2018,
individuando i seguenti obiettivi strategici:
Finanziamenti per l'installazione di infrastrutture di ricarica per mezzi elettrici. Incentivi1)
a favore di micro, piccole e medie imprese operanti nella Regione Marche, al fine di
garantire l'infrastrutturazione presso poli commerciali, artigianali e industriali, ricettivi o
ricreativi ed aree di distributori di carburante – stanziamento € 828.190,00;
Contributi ai Comuni marchigiani per interventi a favore della mobilità ciclistica, quali2)
piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante
sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di
percorsi ciclabili esistenti. Stanziamento € 816.625,00.

        RILEVATO che l'intervento strategico di cui al Punto 2, intende assicurare un
omogeneo sviluppo della mobilità ciclistica su tutto il territorio regionale, sostenendo i
piccoli Comuni sotto i 20.000 abitanti e promuovere una misura volta a finanziare la
realizzazione di interventi per la mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili,
attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi
destinati a ciclisti nonché la manutenzione e la messa in sicurezza di percorsi ciclabili
esistenti.



        VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.847 del 6 luglio 2020, con cui sono
stati approvati i criteri, le modalità di attuazione e le tempistiche per la pubblicazione del
Bando di accesso ai contributi a favore dei Comuni e aggregazione di Comuni per la
realizzazione di interventi a sostegno dello sviluppo della mobilità ciclistica - Intervento
strategico 2);

               VISTO  il bando pubblico per la concessione di contributi a favore dei Comuni
Marchigiani e aggregazioni di Comuni con meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione di
interventi  a favore della mobilità ciclistica - Allegato A) alla deliberazione Giunta Regionale
1295/2019 - DGR 847/2020 - BANDO Accesso Contributi Comuni interventi mobilità ciclistica;

               VISTO    l'articolo  4 del Bando relativo, avente per oggetto "Entità dei contributi",
per il quale l'importo massimo concedibile a ciascun Comune non può superare il valore di
Euro 35.000,00;

               VISTO    il successivo art. 6 dell'avviso medesimo, contenente "Criteri di valutazione
e priorità per la concessione dei contributi";

               VALUTATA  l'opportunità di partecipare al Bando di cui trattasi in forma aggregata fra
i Comuni di Massa Fermana, Montappone, Monte Vidon Corrado, Falerone, Belmonte Piceno,
Servigliano e Montegiorgio, con Massa Fermana Ente capofila a ciò delegato dai Comuni
aggregati in forza di specifici atti deliberativi adottati dalle rispettive Giunte Comunali;

              CONSIDERATO    che, in virtù della delega rilasciata all'Ente capofila di Massa
Fermana, lo stesso è tenuto:
- a predisporre la documentazione necessaria ed a presentare alla Regione Marche la
domanda di partecipazione, in forma aggregata, al Bando pubblico regionale citato in
premessa;
- ad elaborare ed approvare un unico progetto dell'intervento in questione;
- ad incamerare il contributo a fondo perduto per conto dell'aggregazione di Comuni, erogato
dalla Regione Marche a valere sulle risorse finanziarie previste nel Bando in questione;
- a predisporre e trasmettere alla Regione Marche le spese sostenute per l'intero progetto a
titolo di rendicontazione, tramite domande di anticipazione, Stato di Avanzamento e Saldo;
- a fungere da stazione unica appaltante per l'intervento di che trattasi;
- all'esecuzione dei relativi lavori;
- alla gestione di ogni altra incombenza connessa alla attuazione dell'intero progetto.

              CONSIDERATO inoltre che ogni Comune facente parte dell'aggregazione dovrà farsi
carico di una quota di co-finanziamento alla spesa nella misura del 15% del costo totale del
progetto, in relazione alla quota di propria spettanza, e comunque subordinatamente
all'ammissione del finanziamento;

              RITENUTO di deliberare in merito, attesa la propria competenza per l'approvazione
dell'atto, ai sensi dell'art. 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



              VISTO  il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

              VISTO l'art. 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle
amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;

            VISTO lo Statuto Comunale;

             VISTI  i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dall'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

             CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;
DELIBERA

1. Di approvare la premessa alla narrativa dichiarandola parte integrativa e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento (art. 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.)

2. Di partecipare in aggregazione con i Comuni di Montappone, Monte Vidon Corrado,
Falerone, Servigliano, Belmonte Piceno e Montegiorgio,  al Bando Regione Marche per
l'accesso ai contributi di intervento di mobilità ciclistica di cui alla premessa.

3. Di assumere le funzioni di Ente Capofila dell'aggregazione fra i Comuni, in virtù di delega
rilasciata da parte dei Comuni associati.

4. Di dare atto che il Comune di Massa Fermana, quale Ente Capofila, è stato appositamente
delegato:
- a predisporre la documentazione necessaria ed a presentare alla Regione Marche la
domanda di partecipazione, in forma aggregata, al Bando pubblico regionale citato in
premessa;
- ad elaborare ed approvare un unico progetto dell'intervento in questione;
- ad incamerare il contributo a fondo perduto per conto dell'aggregazione di Comuni, erogato
dalla Regione Marche a valere sulle risorse finanziarie previste nel Bando in questione;
- a predisporre e trasmettere alla Regione Marche le spese sostenute per l'intero progetto a
titolo di rendicontazione, tramite domande di anticipazione, Stato di Avanzamento e Saldo;
- a fungere da stazione unica appaltante per l'intervento di che trattasi;
- all'esecuzione dei relativi lavori;
- alla gestione di ogni altra incombenza connessa alla attuazione dell'intero progetto.

5. Di dare atto,  in virtù della delega rilasciata al Comune Capofila dell'aggregazione, che i
Comuni associati si impegnano a versare al Comune Capofila di Massa Fermana la quota di
co-finanziamento del 15%, in relazione alla parte della spesa di rispettiva spettanza.

6. Di demandare al Responsabile del servizio tecnico gli adempimenti della gestione inerenti
e conseguenti, ivi compresa la presentazione della domanda di partecipazione al Bando da
far pervenire, pena esclusione, in formato digitale all'indirizzo PEC



regione.marche.tpl@emarche.it, utilizzando il modello "SCHEMA DI DOMANDA" pubblicato
sul sito web della Regione Marche, non oltre il 21 dicembre 2020.

7. Di riservarsi l'iscrizione al bilancio di previsione delle partite contabili relative all'intero
investimento, in caso di ammissione a finanziamento regionale del progetto promosso in
forma associata.

8. Di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Comuni che fanno parte
dell'aggregazione.

9. Di nominare il Responsabile del servizio tecnico - Geom. Simone Perroni - quale
Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016.

10. Di dichiarare, in relazione all'urgenza che riveste il presente atto e con voti unanimi
favorevoli legalmente espressi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE 1295/2919 -DGR 847/2020 . LEGGE
99/2009-  DM 25.02.2016. CONTRIBUTI AI COMUNI MARCHIGIANI PER INTERVENTI A
FAVORE DELLA MOBILITA' CICLISTICA.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  11-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 11-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 11-12-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 11-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   11-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 11-12-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


